商登记手续，青岛樱花集团有限公司等 8 户企业的划转正在办理工商登记手续。

2018 年 12 月 20 日，青岛市国资委下发《青岛市国资委关于国信集团将中

路保险纳入合并范围的批复》，同意将中路财产保险股份有限公司在按照市委市

政府确定的管理体制基础上，纳入合并范围。

二十、截至募集说明书签署日，发行人及其子公司涉及标的金额超过 1,000

万元的尚未了结的或者标的金额未超过 1,000万元且尚未了结的但可能对发行人

造成较大影响的诉讼与仲裁事项合计 12 项。若发行人不能及时收回上述款项，

可能对发行人的财务情况造成不利影响。

二十一、发行人土地一级开发业务主要是发行人下属子公司青岛国信蓝色硅

谷发展有限责任公司负责前期开发的青岛蓝色硅谷核心区指定地块的土地一级

开发业务，发行人通过直接投资、项目代建、战略合作开发等多种开发模式，推

进蓝色硅谷核心区开发建设。2013 年 11 月，蓝谷公司与青岛蓝色硅谷核心区管

理委员会签署《土地一级开发协议书》，约定由蓝谷公司负责筹集土地一级开发

资金，按照土地一级开发区域规划和管理委员会制定的土地一级开发年度开发计

划和方案进行开发，并按照实际开发投入的资金收取管理费和利息。目前发行人

蓝色硅谷核心区土地一级开发整理支出已计入其他非流动资产核算，项目回款时

青岛国信发展（集团）有限责任公司 2021 年公开发行纾困专项公司债券（第一期） 募集说明书

16

间具有一定不确定性。虽然发行人已与青岛蓝色硅谷核心区管理委员会签署《土

地一级开发协议书》且目前发行人也正与政府部门积极沟通回款事宜，但若不能

按时回款，可能对发行人财务情况造成一定影响。

二十二、截至 2021 年 3 月末，发行人存货中有 4 宗土地尚未开发，主要系

政府原因导致土地未达到净地条件或开工条件。上述土地合计账面价值29,735.54

万元，占 2021 年 3 月末总资产的 0.30%、净资产的 0.75%。上述土地虽然账面价

值较小且占总资产、净资产的比例较低，但若长期无法开发，可能对发行人房地

产业务产生一定不利影响。

二十三、发行人通过合并范围内3家子公司持有青岛银行股份有限公司

603,556,841股，占青岛银行股份有限公司股权比例的13.38%，并委派一名董事，

对其具有重大影响。2019年，发行人将原在“可供出售金融资产”和“以公允价

值计量且其变动计入当期损益的金融资产”核算的具有重大影响的青岛银行股份

有限公司股权投资调整至“长期股权投资”按权益法核算，采用追溯重述法对前

期会计差错予以更正。2018年度财务报表受影响的报表项目和金额如下：

单位：万元

2018 年 12 月 31 日（2018 年度）

合并报表

重述前 重述额 重述后

资产合计 6,377,630.86 119,154.26 6,496,785.12

其中：以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产
179,618.87 -68,474.89 111,143.98

可供出售金融资产 863,511.86 -96,861.09 766,650.77

长期股权投资 637,006.36 284,490.24 921,496.60

负债合计 3,875,513.80 -3,976.16 3,871,537.64

其中：递延所得税负债 11,863.37 -3,976.16 7,887.20

归属于母公司股东权益合计 2,368,913.10 123,130.42 2,492,043.52

其中：资本公积 1,251,041.69 8,756.40 1,259,798.08

其他综合收益 -114,857.67 7,035.93 -107,821.75

未分配利润 249,729.54 107,338.10 357,067.64

少数股东权益 133,203.96 - 133,203.96

归属于母公司所有者的净利润 75,013.33 6,862.96 81,876.29

其中：投资收益 174,017.30 10,521.09 184,538.40

公允价值变动收益 -14,467.06 -4,381.00 -18,848.06

青岛国信发展（集团）有限责任公司 2021 年公开发行纾困专项公司债券（第一期） 募集说明书

17

2018 年 12 月 31 日（2018 年度）

合并报表

重述前 重述额 重述后

所得税费用 16,294.90 -722.87 15,572.04

少数股东损益 -4,897.86 - -4,897.86

2020 年 4 月 27 日，召开第二届董事会第 5 次会议，审议通过了《关于变更

对青岛银行核算方法的议案》，同意上述调整方案。信永中和会计师事务所（特

殊普通合伙）对发行人调整青岛银行股权投资核算的差错更正事项出具了《青岛

国信发展（集团）有限责任公司关于调整青岛银行股权投资核算的专项说明》（

XYZH/2020QDA10315）。

由于发行人 2019 年度合并报表财务数据存在调整青岛银行股权投资核算的

差错更正事项，为保持财务数据可比性，本募集说明书 2018 年度合并报表差错

更正相关科目财务数据来源于发行人经追溯调整的合并报表。

二十四、本次债券信用等级为AAA，本次债券符合进行新质押式回购交易的

基本条件，具体折算率等事宜将按上海证券交易所及证券登记机构的相关规定执

行。

二十五、发行人子公司青岛国信金融控股有限公司以及其指定的受让方青岛

海洋创新产业投资基金有限公司、青岛市海洋新动能产业投资基金（有限合伙）

与百洋产业投资集团股份有限公司控股股东、实际控制人孙忠义、蔡晶于2020年

3月24日共同签署了《股份转让协议》，孙忠义、蔡晶将其持有的上市公司股份

104,478,461股（占上市公司股份总数的29.90%，占上市公司有表决权股份总数的

29.99%），按照 9.45 元/股的价格协议转让给青岛海洋创新产业投资基金有限公